

HIGHER SECONDARY MODEL EXAMINATION 2022-23
ACCOUNTING WITH COMPUTERISED ACCOUNTING

Class XII

Max Score : 60

Time : 2 hrs.

PART - A : ACCOUNTING (40 SCORE)

- | | |
|---|--|
| <p>I. Answer any four questions from 1 to 5, each carries 1 score.</p> <p>1) If the partnership deed is silent, profits & losses are shared</p> <p>a) in capital ratio
b) equally
c) in sacrificing ratio
d) in gaining ratio</p> <p>2) Anjali & Aneesh are partners sharing profits in the ratio of 3 : 2. They admit Anand for a 1/6th share. The sacrificing ratio of Anjali & Aneesh is</p> <p>a) 2 : 1 b) 1 : 1
c) 3 : 2 d) 4 : 3</p> <p>3) The share of profit due to the deceased partner till the date of death is adjusted through</p> <p>a) Profit & Loss Account
b) P & L Suspense Account
c) P & L Appropriation Account
d) P & L Adjustment Account</p> <p>4) When an asset is taken over by a partner on dissolution, is credited.</p> <p>a) Realisation Account
b) Partner Capital Account
c) Bank Account
d) Asset Account</p> <p>5) Find the Odd One.</p> <p>a) Admission of a partner.
b) Retirement of a partner.
c) Change in profit and loss ratio
d) Dissolution of a firm.</p> <p>II Answer all questions from 6 to 7, each carries 2 score.</p> <p>6) How the reserves and accumulated loss are treated on retirement of a partner?</p> <p>7) Revathy withdraws Rs. 20,000/- at the beginning of each month. If the interest is charged at 80% p.a., calculate interest on drawings for the year.</p> | <p>I. താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന ചോദ്യങ്ങളിൽ 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക (1 മാർക്ക് വീതം)</p> <p>1. ലാഭനഷ്ടവിതരണത്തെപ്പറ്റി പങ്കാളിത്ത പ്രമാണത്തിൽ പരാമർശിക്കുന്നില്ലെങ്കിൽ അവ ആയി വിതരണം ചെയ്യും.</p> <p>a) മൂലധന അനുപാതം
b) തുല്യം
c) ത്യാഗ അനുപാതം
d) നേട്ട അനുപാതം</p> <p>2. 3 : 2 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭനഷ്ടം പങ്കുവയ്ക്കുന്ന പങ്കാളികളാണ് അഞ്ജലിയും അനീഷും. 1/6 ഓഹരിക്കായി ആനന്ദ് എന്ന പങ്കാളിയെക്കൂടി ബിസിനസിനിലേക്ക് എടുക്കുന്നു. അഞ്ജലിയും അനീഷും തമ്മിലുള്ള ത്യാഗാനുപാതം ആണ്.</p> <p>a) 2 : 1 b) 1 : 1 c) 3 : 2 d) 4 : 3</p> <p>3. മരണപ്പെട്ട പങ്കാളിക്ക് അർഹതപ്പെട്ട ആ വർഷത്തെ മരണം വരെയുള്ള ലാഭവിഹിതം വഴിയാണ് വകയിരുത്തേണ്ടത്.</p> <p>a) പ്രോഫിറ്റ് & ലോസ് അക്കൗണ്ട്
b) P & L സസ്പെൻഡ് അക്കൗണ്ട്
c) P & L അപ്രോപ്രിയേഷൻ അക്കൗണ്ട്
d) P & L അഡ്ജസ്റ്റ്മെന്റ് അക്കൗണ്ട്</p> <p>4. പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനം പ്രവർത്തനം അവസാനിപ്പിക്കുമ്പോൾ ഒരു പങ്കാളി ഒരു ആസ്തി ഏറ്റെടുക്കുന്നപക്ഷം ക്രെഡിറ്റ് ചെയ്യുന്നു.</p> <p>a) റിയലൈസേഷൻ അക്കൗണ്ടിൽ
b) പങ്കാളികളുടെ മൂലധന അക്കൗണ്ടിൽ
c) ബാങ്ക് അക്കൗണ്ടിൽ
d) അസറ്റ് അക്കൗണ്ടിൽ</p> <p>5. വേറിട്ട് നിൽക്കുന്നതിനെ കണ്ടെത്തുക.</p> <p>a) അഡ്മിഷൻ
b) റിട്ടയർമെന്റ്
c) ലാഭനഷ്ട അനുപാതത്തിലെ മാറ്റം
d) സ്ഥാപനം പ്രവർത്തനം അവസാനിപ്പിക്കൽ</p> <p>II താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക (2 മാർക്ക് വീതം)</p> <p>6. ഒരു പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിൽനിന്ന് ഒരു പങ്കാളി പിരിഞ്ഞുപോകുമ്പോൾ കരുതൽധനവും സഞ്ചിതനഷ്ടവും എപ്രകാരം അക്കൗണ്ട് ചെയ്യുന്നു.?</p> <p>7. രേവതി എല്ലാ മാസവും ആരംഭത്തിൽ 20,000/- രൂപ പിൻവലിക്കുന്നു. പലിശ 8% ആണെങ്കിൽ ഒരു വർഷത്തേയ്ക്കുള്ള പലിശ കണക്കാക്കുക.</p> |
|---|--|

III Answer any 2 questions from 8 to 10, each carries 3 score.

- 8) Differentiate between dissolution of partnership and dissolution of firm.
- 9) X, Y and Z are partners sharing profits in the ratio 3 : 2 : 1, where Z is guaranteed a minimum profit of Rs. 25,000/-. During the year 2022-23, the firm earned a profit of Rs. 1,20,000/- Show the distribution of profit among X, Y & Z.
- 10) The average profit of the firm for the last 4 years is Rs. 60,000/-. The capital employed by the firm is Rs. 5,00,000/- and the normal rate of return is 9%. Calculate the value of good will on the basis of 3 years purchase of super profits.

IV Answer all questions from 11 to 12, each carries 4 score.

- 11) Riya and Miya are partners in the ratio 3 : 2. They admit Diya as a new partner for 1/5th share, for which she brings Rs. 5,00,000/- as capital and Rs. 1,00,000/- for goodwill. Riya and Miya withdraw half of the goodwill premium received by them. Give journal entries.
- 12) Jaya retired from a partnership on 31.12.2018. The sum due to her amounted to Rs. 5,00,000/- was transferred to her loan A/c, with interest @ 10% repayable in 4 annual equal instalments, payable at the end of the year, together with interest. Show Jaya's Loan Account.

V Answer all questions from 13 to 14, each carries 5 score.

- 13) Nijaz and Bijoy are partners in the ratio 2 : 1 with capital balance of Rs. 15,00,000/- and Rs 12,00,000/- respectively on 01.01.2011. As per the deed,
 - a) Interest on capital @8% p.a.
 - b) Nijaz is allowed a monthly salary of Rs. 5000/- p.m.
 - c) Bijoy is to receive a commission of Rs. 20,000/-.
 The drawings for the year were Nijaz Rs. 2,00,000/- and Bijoy Rs. 1,50,000/- on which interest due were Rs. 12,000/- and Rs. 8,000/- respectively. Profit for the year ended on 31.12.2011 was Rs. 5,40,000/- Show P & L appropriation account and partners capital account.
- 14) Explain the accounting treatment required at the time of death of a partner.

III താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന ചോദ്യങ്ങളിൽ 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക (3 മാർക്ക് വീതം)

- 8. പങ്കാളിത്ത വേർപിരിയലും പങ്കാളിത്തസ്ഥാപനം അടച്ചുപൂട്ടുന്നതും തമ്മിലുള്ള മൂന്ന് വ്യത്യാസങ്ങൾ ഏവ?
- 9. 3 : 2 : 1 എന്ന അനുപാതത്തിൽ പങ്കാളികളായിരിക്കുന്ന X, Y, Z-ൽ Z-ന് 25000/- രൂപ കുറഞ്ഞ ലാഭവിഹിതമായി നിജപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു. 2022-23 വർഷത്തിൽ ടി സ്ഥാപനത്തിന് 1,20,000/- രൂപ ലാഭമുണ്ടായി. ലാഭവിഹിത ക്രമീകരണം വ്യക്തമാക്കുക.
- 10. ഒരു സ്ഥാപനത്തിന്റെ കഴിഞ്ഞ നാല് വർഷത്തെ ശരാശരി ലാഭം 60,000/- രൂപയാണ്. സ്ഥാപനത്തിന്റെ മൂലധനനികേഷപം 5,00,000/- രൂപയും സാധാരണ വരുമാന നിരക്ക് 9%-വുമാണ്. സൂപ്പർ പ്രോഫിറ്റിന്റെ മൂന്ന് മടങ്ങ് കണക്കാക്കി സൽപ്പേരിന്റെ തുക കണക്കാക്കുക.

IV താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക (4 മാർക്ക് വീതം)

- 11. 3 : 2 എന്ന അനുപാതത്തിൽ പങ്കാളികളായ റിയയും മിയയും 1/5 ഷെയർ അനുവദിച്ചുകൊണ്ട് ദിയയെ പങ്കാളിയായി ചേർക്കുന്നു. അതിലേയ്ക്കായി ദിയ 5,00,000/- രൂപ മൂലധനവും 1,00,000/- രൂപ ഗുഡ്വിൽ പ്രീമിയവും കൊണ്ടുവരുന്നു. റിയയും മിയയും ഗുഡ്വിൽ തുകയുടെ പകുതി പിൻവലിക്കുന്നു. ആവശ്യമായ ജേർണൽ എൻട്രി നൽകുക.
- 12. 31.12.2018-ൽ ഒരു പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിൽനിന്നും വിരമിച്ച ജയയ്ക്ക് ലഭിക്കേണ്ട 5,00,000/- രൂപ 10% പലിശ നിരക്കിൽ നാല് തുല്യ വാർഷിക ഗഡുക്കളായി തിരികെ നൽകുന്നതിനായി ഒരു ലോൺ അക്കൗണ്ടിലേയ്ക്ക് മാറ്റി. എല്ലാ വർഷവും അവസാനം പലിശയുൾപ്പെടെ തിരിച്ചടവ് നടത്തുന്നു. ജയയുടെ ലോൺ അക്കൗണ്ട് കാണിക്കുക.

V താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക (5 മാർക്ക് വീതം)

- 13. 2 : 1 അനുപാതത്തിൽ ലാഭനഷ്ടം വീതിക്കുന്ന നിജാസ്, ബിജോയ് എന്നീ പങ്കാളികളുടെ 01.01.2011-ലെ മൂലധനബാലൻസ് യഥാക്രമം 15,00,000/- രൂപയും 12,00,000/- രൂപയുമാണ്. പങ്കാളിത്ത പ്രമാണം പ്രകാരം
 - a) മൂലധനത്തിന് പലിശ 8% പി.എ.
 - b) നിജാസിന് ഓരോ മാസവും 5000/- രൂപ ശമ്പളം നൽകണം.
 - c) ബിജോയ്ക്ക് 20,000/- രൂപ കമ്മീഷൻ ലഭിക്കും.
 നിജാസും ബിജോയ്ക്കും ഈ വർഷം സ്വന്തം ആവശ്യത്തിനായി പിൻവലിച്ച തുക യഥാക്രമം 2,00,000, 1,50,000 രൂപ വീതമാണ്. അതിന്റെ പലിശ യഥാക്രമം 12,000/- , 8000/- രൂപ വീതമാണ്. 31.12.2011-ൽ അവസാനിക്കുന്ന വർഷത്തെ ലാഭം 5,40,000/- രൂപയാണ്. പ്രോഫിറ്റ് ലോസ് അപ്രോപ്രിയേഷൻ അക്കൗണ്ടും പങ്കാളികളുടെ മൂലധന അക്കൗണ്ടും വരയ്ക്കുക.
- 14. ഒരു പങ്കാളി മരണപ്പെട്ടാൽ ചെയ്യേണ്ട അക്കൗണ്ടിംഗ് കാര്യങ്ങൾ എന്തെല്ലാം?

VI Answer any one question from 15 to 16, which carries 8 score.

15) The following is the balance sheet of Sanal and Binil who share profits in the ratio 4 : 3.

Balance Sheet

Liabilities	Amount	Asset	Amount
Creditors	66000	Cash at Bank	4000
Reserve	28000	Debtors	30000
Capital Sanal	60000	Stock	75000
Binil	40000	Building	78000
		P&L Account	7000
	<u>194000</u>		<u>194000</u>

On the above date, Rajesh is admitted as a new partner for 1/8th share on the following terms.

- a) Rajesh will bring Rs. 50,000/- as capital and Rs. 14,000/- as goodwill.
- b) Building should be revalued at Rs. 1,18,000/-.
- c) 5% provision is to be made on debtors.
- d) A liability of Rs. 2500/- is outstanding for repairs.

Prepare necessary ledger accounts and Balance Sheet.

16. Reji and Sai are partners in the ratio 3 : 2. The Balance Sheet on 31st December 2014 was as follows.

Balance Sheet as on 31.12.2014

Liabilities	Amount	Asset	Amount
Sundry Creditors	10000	Land & Bldgs.	4000
Bill payable	20000	Furniture & Fittings	14000
Reserve	5000	Truck	10000
Capital		Stock	5000
Reji	15000	Debtors	6000
Saji	<u>15000</u>	Cash	<u>10000</u>
	<u>65000</u>		<u>65000</u>

They decided to dissolve the firm.

Reji decided to take over sundry creditors and Saji footover bills payable. Assets realised Debtors Rs. 4000, furniture Rs. 10,000, stock Rs. 4000, Truck Rs. 15000 and Land & Buildings Rs. 35000. Expense on realisation amounted to Rs. 500.

Prepare realisation account, partners capital account and cash account.

PART B - COMPUTERISED ACCOUNTING (20 SCORE)

VII Answer any 3 questions from 17 to 20, each carries 1 score.

- 17. TVM, EKM, KTM are examples of code.
- 18. The number of blank cells in a range can be determined through function.

VI താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ ഒരു ചോദ്യത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക (8 മാർക്ക്)

15. 4 : 3 അനുപാതത്തിൽ ലാഭ-നഷ്ടം വീതിക്കുന്ന പങ്കാളികളായ സനൽ, ബിനിൽ എന്നിവരുടെ ബാലൻസ് ഷീറ്റാണ് താഴെ നൽകുന്നത്.

ബാലൻസ് ഷീറ്റ്

ബാധ്യത	തുക	ആസ്തി	തുക
ക്രെഡിറ്റേഴ്സ്	66000	കൈവശപ്പണം	4000
കരുതൽധനം	28000	ഡെബ്റ്റേഴ്സ്	30000
മൂലധനം സനൽ	60000	സ്റ്റോക്ക്	75000
ബിനിൽ	40000	കെട്ടിടം	78000
		P&L അക്കൗണ്ട്	7000
	<u>194000</u>		<u>19700</u>

രാജേഷിനെ പുതിയ പങ്കാളിയായി 1/8 പങ്കോടെ താഴെ പറയുന്ന വ്യവസ്ഥയിൽ പ്രവേശിപ്പിച്ചു.

- a) രാജേഷ് 50,000/- രൂപ മൂലധനമായും 14,000/- രൂപ ഗുഡ്വിൽ ആയും കൊണ്ടുവരണം.
- b) കെട്ടിടത്തിന്റെ വില 1,18,000/- രൂപയായി
- c) കിട്ടാക്കടത്തിനുള്ള കരുതൽ ഡെബ്റ്റേഴ്സിന്റെ 5% വേണം.
- d) റിപ്പയറിന് നൽകേണ്ട 2500/- രൂപ കൊടുക്കാനുള്ള ബാധ്യതയായി നിലനിൽക്കുന്നു.

ആവശ്യമുള്ള ലെഡ്ജർ അക്കൗണ്ടുകളും ബാലൻസ് ഷീറ്റും തയ്യാറാക്കുക.

16. 3 : 2 അനുപാതത്തിൽ ലാഭനഷ്ടം വീതിക്കുന്ന പങ്കാളികളാണ് രെജിയും സജിയും. 31.12.2014-ലെ അവരുടെ ബാലൻസ് ഷീറ്റ് താഴെ നൽകുന്നു.

ബാലൻസ് ഷീറ്റ്

ബാധ്യത	തുക	ആസ്തി	തുക
ക്രെഡിറ്റേഴ്സ്	10,000	ഭൂമിയും കെട്ടിടവും	20,000
ബിൽസ് പേയബിൾ	20,000	ഫർണിച്ചർ, ഫിറ്റിംഗ്സ്	14000
കരുതൽധനം	5000	ട്രക്ക്	10000
മൂലധനം			
രെജി	15,000	സ്റ്റോക്ക്	5000
സജി	<u>15,000</u>	ഡെബ്റ്റേഴ്സ്	<u>6000</u>
		കാഷ്	<u>10000</u>
	<u>65000</u>		<u>65000</u>

അവർ സ്ഥാപനം പൂട്ടാൻ തീരുമാനിച്ചു.

രെജി ക്രെഡിറ്റേഴ്സിനേയും സജി ബിൽസ് പേയ ബില്ലിനേയും ഏറ്റെടുക്കാൻ തീരുമാനിച്ചു. ആസ്തികൾ വിറ്റത് : ഡെബ്റ്റേഴ്സ് 4000 രൂപ, ഫർണിച്ചർ 10000 രൂപ, സ്റ്റോക്ക് 4000 രൂപ, ട്രക്ക് 15000 രൂപ, ഭൂമിയും കെട്ടിടവും 35000 രൂപ, ചിലവ് 500 രൂപ.

റിയലൈസേഷൻ അക്കൗണ്ട്, പങ്കാളികളുടെ മൂലധന അക്കൗണ്ട്, കാഷ് അക്കൗണ്ട് എന്നിവ തയ്യാറാക്കുക.

പാർട്ട് B - കമ്പ്യൂട്ടറൈസ്ഡ് അക്കൗണ്ടിംഗ്

VII താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ 3 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരമെഴുതുക (1 മാർക്ക് വീതം)

- 17. TVM, EKM, KTM എന്നിവ കോഡിന് ഉദാഹരണമാണ്.
- 18. ഒരു റേഞ്ചിലെ ശൂന്യമായ സെല്ലുകളുടെ എണ്ണം ഫങ്ഷൻ മുഖേന കണ്ടുപിടിക്കാം.

- 19. Name of statement prepared in every business to show the details of salary calculation.
- 20. Salary outstanding account is prepared under the subgroup.
 - a) Creditors for purchase
 - b) Creditors for expense
 - c) Provisions
 - d) None of these.

VIII Answer the questions 21, which carries 2 score.

- 21. Which are the four components of Libre office base.

IX Answer all questions from 22 to 23, each carries 3 score.

- 22. Which are the two spreadsheet functions used to calculate depreciation of fixed assets. Give syntax of any one function.
- 23. Explain any 3 components of a graph in spreadsheet.

X Answer the question 24 which carries 4 score.

- 24. Explain the procedure for preparation of final accounts in GnuKhata.

XI Answer any 1 question from 25 to 26, each carries 5 score.

- 25. Which are the various functions in Libre Office Calc? Explain any 3 financial functions.
- 26. Explain any five voucher types available in GnuKhata with function key.

- 19. ഓരോ സ്ഥാപനവും ജീവനക്കാരുടെ ശമ്പളം കണ്ടുപിടിച്ച് രേഖപ്പെടുത്താൻ ഉപയോഗിക്കുന്ന സ്റ്റേറ്റ്‌മെന്റിന്റെ പേരെന്ത്?
- 20. ശമ്പളം ഔട്ട്‌സ്റ്റാന്റിംഗ് അക്കൗണ്ട് സബ്‌ഗ്രൂപ്പിന് കീഴിലാണ് തയ്യാറാക്കുന്നത്.
 - a) ക്രെഡിറ്റ് ഫോർ പർച്ചേയ്സ്
 - b) ക്രെഡിറ്റേഴ്സ് ഫോർ എക്സ്പെൻസ്
 - c) പ്രോവിഷൻസ്
 - d) ഇതൊന്നുമല്ല.

VIII താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന ചോദ്യത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക (2 മാർക്ക്)

- 21. ലിബ്രെ ഓഫീസ് ബേസിന്റെ നാല് ഘടകങ്ങൾ ഏതെല്ലാം?

IX താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക (3 മാർക്ക് വീതം)

- 22. സ്ഥിരം ആസ്തികളുടെ ഡിപ്രീസിയേഷൻ കണ്ടുപിടിക്കാൻ ഉപയോഗിക്കുന്ന രണ്ട് സ്പ്രെഡ് ഷീറ്റ് ഫങ്ഷനുകൾ ഏതെല്ലാം? അതിൽ ഏതെങ്കിലും ഒരെണ്ണത്തിന്റെ സിന്റാക്സ് എഴുതുക.
- 23. ഗ്രാഫിന്റെ ഏതെങ്കിലും 3 ഘടകങ്ങൾ വിവരിക്കുക.

X താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന ചോദ്യത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക (4 മാർക്ക്)

- 24. ജിനുഖാത്തയിൽ ഫൈനൽ അക്കൗണ്ട്സ് തയ്യാറാക്കുന്ന നടപടിക്രമം വിവരിക്കുക.

XI താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന ചോദ്യത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക (5 മാർക്ക്)

- 25. ലിബ്രെ ഓഫീസ് കാൽക്കിൽ ഉപയോഗിക്കുന്ന വിവിധ ഫങ്ഷനുകൾ ഏതെല്ലാം? അതിൽ ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് ഫിനാൻഷ്യൽ ഫങ്ഷനുകൾ വിവരിക്കുക.
- 26. GnuKhata-ൽ ലഭ്യമായിട്ടുള്ള അഞ്ച് വൗച്ചർ ടൈപ്പിനെക്കുറിച്ച് ഫങ്ഷണൽ കീ സഹിതം വിശദമാക്കുക.

Prepared and Presented by:

1. Stephen Manuel, St. George's HSS Aruvithura
2. Liju S. Pampackal, JJMMHSS, Enthayar
3. Binoy Skaria, GHSS Puthuvely
4. Jijo James, St. Thomas HSS Erumely
5. Sarasamma M.G., SKUHSS, Kurichithanam
6. Remya N. Nair, GHSS Puthuvely